Noto. Si ave, il conte predito aver mandato in Verona 30 soi mulli di cariazi, che havia con lui a Gusolengo, *adeo* tutta Verona dubitò et se impaurì; *tamen* stanno con bon animo. Et fo mal fato questo; et questo fo a dì 7 di questo.

Di Vicenza, dil podestà, di 8. Zercha sumarij e avisi. Pareva, quelli fanti alemani di Axiago erano retrati alquanto, et menato con si X capi di quelle ville, e datali taja 300 raynes per uno. Et erano in neve, perhò che tutte le montagne è charge di neve; et pativano assai. Havea-

no tolto 300 piegore, et manzato carne et bevuto aqua, perchè non aveano vituarie. Et è morti 2 da fredo.

Di sier Vincenzo Valier, capitano di Vicenza et provedador, di 8, date a Bassan. Come havia fato molte provisione, *ut in litteris*, et mandato li stratioti versso alcuni cavalli voleano disender, qualli erano retrati *etc.*

Di Franza, da Bles, di l'orator, di primo. Come il cardinal Roan à gote; et il re partirà di là a dì 3, per venir versso Lion et più avanti, bisognando. Et scrive vol far il tutto. Et altri coloquij col re et cardinal, zercha queste cosse dil re di romani; et provisiom si fa, *ut in litteris.*

Di Milam, dil secretario. Come il gran maistro à ditto, il re è partito di Bles, et vien a la volta di Lion e poi a Milam. Et li 12 cantoni di sguizari si à dichiarito francesi, et à mandà a far X milia sguizari. Si offerisse im persona in ajuto di la Signoria nostra, ma si duol le provision è stà tarde, et si doveva proveder più per tempo *etc.*

Di Vicenza. Come todeschi haveano auto il loco de Folgaria, ch'è in Val Sugana, qualli li homeni si aveano dato a pati, con questo: si Roverè si rende, voleno esser sotoposti a l'imperador; et si se mantien, voleno esser soto la Signoria.

Fu posto, per il serenissimo e tutto il colegio, meter una tansa al monte nuovo, a pagar fino 20 di questo; et

quelli pagerano in tempo, saranno fatti creditori et arano il pro', et habino credito ducato per duchato. *Item*, fo *etiam* posto una decima al monte vechio, a pagarla quando parerà al consejo. Et fo presa; ave ...

Fu posto, per li savij, elezer *de praesenti*, per scurtinio, con pena, do provedadori zenerali in campo, da esser mandati dove parerà il bisogno; et siano electi di ogni locho et officio, et respondino [281] *immediate*, et partino doman *sub poena etc.*; et siano electi con li modi et condition fo electo sier Zorzi Emo. Et fato il scurtinio, qual sarà notado qui di soto, rimaseno sier Zorzi Corner, el cavalier, et sier Andrea Gritti, erano consieri a la bancha; e tutti do acceptono *libentissime*, et partirano diman.